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betale 10 pet. af det, som kommunen yder, til 
nogle radioer helt andre steder i landet. Vi kan 
ikke forstå, det er nødvendigt, og vi synes ikke, 
der skal ske kommunal udligning på den måde. 

Når fru Connie Hedegaard siger, at hun ikke 
kan forstå, at vi kan gå ind for afgiften af priva- 
te midler, så vil jeg i al stilfærdighed gøre fru 
Connie Hedegaard opmærksom på, at CD 
stemmer imod fonden generelt, så vi er altså og- 
så imod udligning af de private midler, men nu 
kunne der altså skabes flertal om de offentlige 
midler, og det støtter vi selvfølgelig. 

Ingerlise Koefoed (SF): 
Da den daværende kulturminister Niels 

Matthiasen i sin tid kom med et forslag om, at 
man skulle lave et forsøg med lokalradiovirk- 
somhed, gjorde han det ud fra nogle ideer om, 
at han ville fremme ytringsfriheden, og han vil- 
le fremme ytringsmulighederne for det, som 
man kalder »almindelige mennesker«. Han øn- 
skede et monopolbrud med Danmarks Radio, 
men det skulle være et folkeligt monopolbrud, 
der åbnede for de mennesker, som ikke før hav- 
de haft lejlighed til at udtrykke sig ret meget i 
medierne. 

Det samme lå bag ved det forslag, som Lise 
Østergaard som kulturminister fremsatte i 
1981. Jeg tror ikke, at der på det tidspunkt var 
nogen, heller ikke her i salen, der havde tænkt 
på lokalradioer som andet end nye ytringsmu- 
ligheder og ny ytringsfrihed for folk. Der var in- 
gen, der havde tænkt på, at lokalradioer skulle 
gå ind som en udvidelse af erhvervslivets på- 
virkningsmuligheder gennem reklamevirksom- 
hed, og der var ingen, der havde tænkt på, at 
man med lokalradioerne skulle udvide dagbla- 
denes monopolstilling. Ja, det kan godt være, at 
De Konservative og Venstre inderst inde havde 
tænkt på det, men så vidt jeg husker behandlin- 
gerne af forslagene fra dengang, kom det ikke 
frem. 

Jeg vil godt sige, at det, der undrer mig meget 
i denne sag, er De Radikales holdning. Jeg kan 
ikke tro, at De Radikale opfattede lokalradio- 
virksomhed som andet end det, vi andre opfat- 
tede det som, nemlig et monopolbrud på folke- 
lige betingelser, og man må spørge sig selv: 
Hvad er der dog sket undervejs med De Radi- 
kale, at de nu synes, både at der skal være rekla- 
mefinansiering af lokalradioerne, og at dagbla- 
dene skal have udvidet deres monopol? 

Vi i SF har jo hele tiden sagt, at vi ikke ønske- 
de reklamefinansiering hverken af de lands- 
dækkende medier eller af de lokale medier. Det 
ønskede vi ikke, fordi vi ikke tror på, at man 
kan friholde programvirksomheden fra påvirk- 
ningen fra reklamerne, og den har vi ikke øn- 
sket, fordi vi med lokalradioerne har ønsket at 
lave kulturpolitik og ikke erhvervspolitik. 

Vi havde heller ikke ønsket, at dagbladene 
skulle med ind i denne sammenhæng. Dagbla- 
dene har megen magt i forvejen ude omkring. 
De kan påvirke meningsdannelsen, hvor de er, 
og de kunne gå ind i lokalradioerne på de be- 
tingelser, de hele tiden har haft, og lave infor- 
mationsvirksomhed og journalistisk virksom- 
hed. Det var unødvendigt at give dem denne 
ekstra mulighed. 

Nu står vi så med et forslag, som indeholder 
reklamefinansiering, dagbladsradioer og di- 
striktsbladsradioer. Og hvad skal vi så gøre? 
Skal vi lægge hænderne i skødet og sige: Det 
var da bare ærgerligt, at det gik sådan; det hav- 
de vi ikke ønsket, og vi vil ikke være med. 

Nej, vi synes ikke, vi skal lægge hænderne i 
skødet. Vi synes, at vi som det, man på fint poli- 
tisk sprog kalder et ansvarligt politisk parti, må 
prøve at leve op til de ideer, vi har haft om, at de 
ikkekommercielle lokalradioer skal have en 
mulighed for at blomstre, for at virke, for at 
overleve, og derfor går vi med på at støtte lokal- 
radioerne, de små lokalradioer, nærradioerne, 
så vidt det overhovedet er muligt. Derfor vil vi 
også i dag stemme imod, at Lokalradiofonden 
skal ud af lovforslaget, og derfor vil vi ved tred- 
jebehandlingen stemme for Lokalradiofonden. 

Vi ved godt, at da den er bureaukratisk, bli- 
ver den svær at administrere, og vi vil selvfølge- 
lig følge, hvad der sker. Men vi synes, det er for 
tidligt i dag at sige: Det dér duer ikke til noget 
som helst. 

Vi har sammen med Socialdemokratiet flere 
gange fremsat forslag om offentlige fonde, en, 
der hvilede på kommunale penge og statspen- 
ge, og en, der hvilede på rene statspenge. Det 
kunne vi ikke komme igennem med. Skal vi så 
bare smide det hele fra os og sige: Nej, nej, nej, 
venner, det her duer ikke til noget som helst? 
Lad så det kommercielle overtage det hele! Det 
har vi ikke ønsket, og det vil vi ikke gøre. 

Vi vil prøve at gøre dette så godt som muligt, 
og vi håber, at lokalradioerne rundt omkring vil 
gøre, hvad de kan for at få så meget ud af det 


